
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας στατιστικών 
εργασιών για τις ανάγκες των ερευνών δεικτών 
τιμών εισροών και εκροών στη γεωργία - κτηνο-
τροφία και δεικτών αμοιβής συντελεστών πα-
ραγωγής στη γεωργία - κτηνοτροφία, καθώς και 
έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων 
και καθορισμός αμοιβής τους, κατά το έτος 2020.

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή 
των δαπανών διενέργειας της στατιστικής έρευ-
νας σχετικά με την απασχόληση του πληθυσμού 
της χώρας (Έρευνα Εργατικού Δυναμικού), έτους 
2020, της ad hoc ενότητας «Έρευνα για τα ατυχή-
ματα στο χώρο εργασίας και προβλήματα υγείας 
που συνδέονται με την εργασία» και της πιλοτικής 
έρευνας αποτίμησης της εφαρμογής του νέου κα-
νονισμού για τις Κοινωνικές Στατιστικές (IESS FR), 
έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων 
και καθορισμός αμοιβής τους.

3 Ένταξη του Σωκράτη Μεντεκίδη του Γεωργίου, 
μέλους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π) του Ιδρύματος σε οργανική θέση, 
στην κατηγορία του Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) στο Τμήμα Μηχανικών Πε-
ριβάλλοντος της Σχολής Μηχανικών με έδρα τις 
Σέρρες, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 606/Β2 - 30 (1)
   Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-

τανομή των δαπανών διενέργειας στατιστικών 

εργασιών για τις ανάγκες των ερευνών δεικτών 

τιμών εισροών και εκροών στη γεωργία - κτηνο-

τροφία και δεικτών αμοιβής συντελεστών πα-

ραγωγής στη γεωργία - κτηνοτροφία, καθώς και 

έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων 

και καθορισμός αμοιβής τους, κατά το έτος 2020. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38/Α΄/9.3.2010) «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και ειδικότερα του 
άρθρου 14, παρ. 1, περίπτωση ζ,

β. του π.δ. 73/2019 (ΦΕΚ 114/Α΄/4.7.2019) «Οργανι-
σμός της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)»,

γ. του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28.6.2014) «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις»,

δ. του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/14.8.2015), με θέμα: 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου 
Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 201

1853



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1854 Τεύχος B’ 201/31.01.2020

Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποί-
ηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», παράγραφος Δ: 
Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονο-
μικών, υποπαράγραφος Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/5.8.2016) «Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες,

στ. της ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης, με θέμα «Έγκρι-
ση κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνι-
κής Στατιστικής Αρχής» (ΦΕΚ 2390/Β΄/28.8.2012),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 (ΦΕΚ 85/
Α΄/12.5.2016) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστή-
ματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις»,

η. του άρθρου 55 του ν.  4509/2017 (ΦΕΚ  201/
Α΄/22.12.2017) «Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλ-
λάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής 
διαταραχής και άλλες διατάξεις».

2. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με 
αριθ. πρωτ. 0001538ΕΞ 2016 με θέμα: «Διορισμός του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) 
(ΦΕΚ 95/Υ.Ο.Δ.Δ./2016)».

3. Τον κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-
ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον κανονι-
σμό 759/2015.

4. Την 7562/τ.Β΄ 106/9.3.1975 απόφαση των Υπουργών 
Συντονισμού και Προγραμματισμού και Οικονομικών 
«περί διενέργειας καθ’ άπασα την χώρα από του έτους 
1975 και εφεξής ερευνών προς κατάρτιση δεικτών τι-
μών».

5. Την 7444/Α1-344/28.8.2019 (ΦΕΚ 3375/Β΄/2.9.2019) 
απόφαση με θέμα: «Ανάθεση μίσθωσης έργου σε 1040 
Ιδιώτες Συνεργάτες [Εξωτερικούς Συνεργάτες - Ερευνη-
τές (ΕΣΕ)] στην Ελληνική Στατιστική Αρχή».

6. Τις με αριθ. Αποφάσεις 254/Α2-100/9.1.20 και 253/
Α2-99/9.1.20 και ΑΔΑ 6ΠΦΩ6ΣΙ-ΟΜΜ και 65Γ56ΣΙ-96Ν 
εγκρίσεις πιστώσεων και την με αριθ. απόφαση 10908/
Α2-7221/23.12.2019 προέγκριση πίστωσης και ΑΔΑ 
Ψ1ΣΙ6ΣΙ-5ΑΤ για την πληρωμή της δαπάνης σε βάρος 
της πίστωσης του ΚΑΕ 0429 του προϋπολογισμού της 
ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικού έτους 2021.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους δεκατριών 
χιλιάδων εκατόν τριάντα Ευρώ (13.130,00 €), η οποία θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων της 
ΕΛ.ΣΤΑΤ., ΚΑΕ 0429 ως εξής:

- για το οικονομικό έτος 2020 ύψους δώδεκα χιλιάδων 
ενενήντα Ευρώ (12.090,00 €), συμπεριλαμβανομένου του 
αναλογούντος ΦΠΑ όπου προκύψει και

- για το οικονομικό έτος 2021 ύψους χιλίων σαράντα 
Ευρώ (1.040,00 €), συμπεριλαμβανομένου του αναλο-
γούντος ΦΠΑ όπου προκύψει.

8. Οι ανωτέρω δαπάνες ύψους δώδεκα χιλιάδων ενενή-
ντα Ευρώ (12.090,00 €) για το οικονομικό έτος 2020 και 
χιλίων σαράντα Ευρώ (1.040,00 €) για το οικονομικό έτος 
2021, αποτελούν μέρος των υπό στοιχείο (6) του σκε-
πτικού αποφάσεων εγκρίσεων δέσμευσης πιστώσεων 

με αριθ. 254/Α2.100/9.1.20 με α/α 34 και ΑΔΑ 6ΠΦΩ-
6ΣΙ-ΟΜΜ κατά 3.988,70 € και 253/Α2.99/9.1.20 με α/α 
35 και ΑΔΑ 65Γ56ΣΙ-96Ν κατά 8.101,30 € και της προ-
έγκρισης με αριθ. 10908/Α2-7221/23.12.2019 και ΑΔΑ 
Ψ1ΣΙ6ΣΙ-5ΑΤ για την πληρωμή της δαπάνης σε βάρος 
της πίστωσης του ΚΑΕ 0429 του προϋπολογισμού της 
ΕΛ.ΣΤΑΤ. οικονομικών ετών 2020 και 2021.

9. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων των ερευνών δεν καταστεί δυνατό να 
καλυφθεί από ιδιώτες συνεργάτες, προβλέπεται να μετα-
κινηθούν εντός και εκτός έδρας υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., 
χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση 
των στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για την 
κατάρτιση των δεικτών τιμών εισροών και εκροών στη 
γεωργία - κτηνοτροφία και του δείκτη αμοιβών συντε-
λεστών παραγωγής στη γεωργία κτηνοτροφία, έτους 
αναφοράς 2020.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Γεωργικών Εισροών-Εκρο-
ών και των Δεικτών, της Δ/νσης Στατιστικών Γεωργίας, 
Κτηνοτροφίας, Αλιείας και Περιβάλλοντος της ΕΛ.ΣΤΑΤ. 
τη διενέργεια των ερευνών για την κατάρτιση των γεωρ-
γικών δεικτών εισροών - εκροών και των δεικτών τιμών 
αμοιβής συντελεστών παραγωγής, στη γεωργία - κτηνο-
τροφία, κατά το έτος 2020 και Ιανουάριο 2021.

2. Σκοπός της κατάρτισης των γεωργικών δεικτών εισ-
ροών-εκροών και των δεικτών τιμών αμοιβής συντελε-
στών παραγωγής, στο πλαίσιο της σχετικής Συμφωνίας 
Κυρίων της ΕΕ, είναι η παρακολούθηση των οικονομικών 
εξελίξεων της γεωργίας - κτηνοτροφίας στη Χώρα.

3. Οι έρευνες που θα διεξαχθούν για την κατάρτιση 
των γεωργικών δεικτών κατά το έτος 2020, είναι οι εξής:

Α) Μηνιαία έρευνα δεικτών τιμών εισροών και εκροών 
στη γεωργία - κτηνοτροφία με περιόδους αναφοράς τους 
μήνες της περιόδου Ιανουάριος 2020 - Δεκέμβριος 2020 
και περιόδους διενέργειας τους μήνες της περιόδου Φε-
βρουάριος 2020 - Ιανουάριος 2021, αντίστοιχα.

Β) Ετήσια έρευνα Δεικτών Αμοιβής Συντελεστών Πα-
ραγωγής στη Γεωργία - Κτηνοτροφία έτους 2020.

4. Για την κατάρτιση των ανωτέρω δεικτών απαιτού-
νται οι ακόλουθες εργασίες:

α) Οργάνωση και μεθοδολογικός σχεδιασμός,
β) Συλλογή και έλεγχος των σχετικών στοιχείων,
γ) Μηχανογραφική επεξεργασία των συλλεγόμενων 

στοιχείων και υπολογισμός δεικτών,
δ) Έκδοση προβλεπόμενων δελτίων τύπου, πινάκων 

και δημοσιευμάτων.
5. Ερευνώμενη μονάδα είναι, κατά περίπτωση, ο γεωρ-

γικός συνεταιρισμός, η εμπορική ή βιομηχανική επιχεί-
ρηση. Οι καταρτιζόμενοι δείκτες καλύπτουν το σύνολο 
της Χώρας και τα σχετικά αποτελέσματα ανακοινώνο-
νται, κατά περίπτωση, ανά μήνα ή έτος.

6. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση της μηνιαίας 
έρευνας δεικτών τιμών εισροών και εκροών στη γεωρ-
γία - κτηνοτροφία, μετά από κατάλληλη εκπαίδευση, θα 
χρησιμοποιηθούν τα εξής στατιστικά όργανα:

α) Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ. μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. 
αορίστου χρόνου, με δυνατότητα μετακίνησης εντός και 
εκτός έδρας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1855Τεύχος B’ 201/31.01.2020

β) Ιδιώτες Συνεργάτες [Εξωτερικοί Συνεργάτες - Ερευνητές] μέχρι 20, για τη συλλογή των απαιτούμενων στοιχείων.
7. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση της Ετήσιας έρευνας Δεικτών Αμοιβής Συντελεστών Παραγωγής στη 

Γεωργία - Κτηνοτροφία έτους 2020, δεν προκύπτει κόστος Ιδιωτών Συνεργατών [Εξωτερικών Συνεργατών - Ερευ-
νητών], καθώς θα χρησιμοποιηθούν υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ. μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. αορίστου χρόνου, με 
δυνατότητα μετακίνησης εντός και εκτός έδρας.

8. Καθορίζουμε την αμοιβή των Ιδιωτών Συνεργατών [Εξωτερικών Συνεργατών - Ερευνητών] συμπεριλαμβανο-
μένου του ΦΠΑ όπου προκύψει, που θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων στοιχείων, κατά πλήρως 
και ορθά συμπληρωμένο ερωτηματολόγιο, ως εξής:

Οικονομικό έτος 2020

Έρευνα
Πλήθος 

μεταβλητών (1)
Αμοιβή 

μεταβλητών (2)
Συνολική δαπάνη 

σε ευρώ (3)=(1)*(2)

Δαπάνη περιόδου 
01/01/2020- 

30/04/2020 σε 
ευρώ (4)

Δαπάνη περιόδου 
01/05/2020-

31/12/2020 σε 
ευρώ (5)

Δείκτες τιμών εισροών 
και εκροών στη 
γεωργία - κτηνοτροφία

 18.600 0,65 12.090,00 3.988,70  8.101,30

Σύνολο 12.090,00 3.988,70 8.101,30

Οικονομικό έτος 2021

Έρευνα Πλήθος μεταβλητών (1)  Αμοιβή μεταβλητών (2)
Συνολική δαπάνη σε ευρώ 

(3)=(1)*(2)
Δείκτες τιμών εισροών και εκροών 

στη γεωργία - κτηνοτροφία
1.600 0,65 1.040,00

Σύνολο 1.040,00 

9. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε δώδεκα χιλιάδες ενενήντα Ευρώ (12.090,00 €) για το έτος 2020 και σε
χίλια σαράντα Ευρώ (1.040,00 €) για το έτος 2021 και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0429.
10. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ..
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 17 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

    Αριθμ. 674/Β4-34 (2)
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή 

των δαπανών διενέργειας της στατιστικής έρευ-

νας σχετικά με την απασχόληση του πληθυσμού 

της χώρας (Έρευνα Εργατικού Δυναμικού), έτους 

2020, της ad hoc ενότητας «Έρευνα για τα ατυχή-

ματα στο χώρο εργασίας και προβλήματα υγείας 

που συνδέονται με την εργασία» και της πιλοτι-

κής έρευνας αποτίμησης της εφαρμογής του νέου 

κανονισμού για τις Κοινωνικές Στατιστικές (IESS 

FR), έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργά-

νων και καθορισμός αμοιβής τους. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38/Α΄/9.3.2000) «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής», 
ως τροποποιηθείς ισχύει, και ειδικότερα της περ. ζ της 
παρ. 1 του άρθρου 14 του νόμου αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 (ΦΕΚ 114/Α΄/4.7.2019) «Οργανισμός 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)»,

γ. του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28.6.2014) «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις»,

δ. του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/14.8.2015) - με έναρξη 
ισχύος από 1.1.2016 -με θέμα: «Συνταξιοδοτικές διατά-
ξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενί-
σχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας 
και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρημα-
τοδότησης», υποπαράγραφος Δ.9 « Δαπάνες μετακινού-
μενων εντός και εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δια-
τάκτες» (ΦΕΚ 145/Α΄/5.8.2016),

στ. της ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης, με θέμα «Έγκρι-
ση κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνι-
κής Στατιστικής Αρχής» (ΦΕΚ 2390/Β΄/28.8.2012),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν.  4387/2016 
(ΦΕΚ  85/Α΄/12.5.2016), «Ενιαίο Σύστημα Κοινω-
νικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1856 Τεύχος B’ 201/31.01.2020

συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας 
εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις»,

η. του άρθρου 55 του ν.  4509/2017 (ΦΕΚ  201/Α΄/ 
22.12.2017), «Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλλάσ-
σονται από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής δια-
ταραχής και άλλες διατάξεις».

2. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με αριθ. 
πρωτ. ΥΠΟΙΚ-0001538 ΕΞ 2016 με θέμα: «Διορισμός του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» 
(ΦΕΚ 95/ΥΟΔΔ/2016)"

3. Τον κανονισμό (Ε.Κ) αριθ. 577/98 του Συμβουλίου 
της 9ης Μαρτίου 1998 (εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης L-77/14.3.1998) και τον εφαρμοοτικό αυτού κανονι-
σμό (ΕΚ) αριθ. 430/2005 της Επιτροπής

4. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2019/1700 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Οκτωβρίου 2019 (εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
L-261/14.10.2019)

5. Την 7444/Α1-344/28.8.2019 (ΦΕΚ 3375/Β΄/2.9.2019) 
Απόφαση με θέμα: «Ανάθεση μίσθωσης έργου σε 1040 
Ιδιώτες Συνεργάτες [Εξωτερικούς Συνεργάτες-Ερευνητές 
(ΕΣΕ)] στην Ελληνική Στατιστική Αρχή».

6. Τη συμφωνία χρηματοδότησης αριθμ. 
878526 - 2019-EL-LFS, συνολικού ύψους διακοσίων εννέα 
χιλιάδων ογδόντα πέντε ευρώ και είκοσι οκτώ λεπτών 
(209.085,28€) μεταξύ της ΕΛ.ΣΤΑΤ. και του Στατιστικού 
Γραφείου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (EUROSTAT) για 
τη διενέργεια της ad hoc έρευνας με τίτλο «Ατυχήματα 
στο χώρο εργασίας και προβλήματα υγείας που συνδέ-
ονται με την εργασία» και της πιλοτικής έρευνας για την 
αποτίμηση της εφαρμογής του νέου κανονισμού για τις 
Κοινωνικές Στατιστικές (IESS FR), κατά το έτος 2020.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη επτακοσίων εβδομήντα οκτώ 
χιλιάδων εννιακοσίων εβδομήντα τεσσάρων ευρώ 
(778.974,00€) - συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. όπου 
προκύψει - η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2020 
και, συγκεκριμένα, τον ΚΑΕ 0429 [αμοιβές Ιδιωτών Συ-
νεργατών (Εξωτερικών Συνεργατών-Ερευνητών)] και τον 
ΚΑΕ 9916 (έρευνες από συμβόλαια Eurostat) ως εξής:

α. ποσό εξακοσίων εβδομήντα ενός χιλιάδων τριάντα 
εννέα ευρώ και είκοσι λεπτών (671.039,20€) στον ΚΑΕ 
0429 και,

β. ποσό εκατόν επτά χιλιάδων εννιακοσίων τριάντα 
τεσσάρων ευρώ και ογδόντα λεπτών (107.934,80€) στον 
ΚΑΕ 9916

8. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν εγκρι-
θεί:

α. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0429, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2020, με αριθμό 
πρωτ.: 254/Α2-100/9.1.2020 (ΑΔΑ: 6ΠΦΩ6ΣΙ-ΟΜΜ) με 
α/α 34, συνολικού ποσού ενός εκατομμυρίου τετρακο-
σίων τριάντα τεσσάρων χιλιάδων εκατόν πενήντα ενός 
ευρώ και τριάντα δύο λεπτών (1.434.151,32€), εκ των 
οποίων για την διενέργεια της Έρευνας Εργατικού Δυ-
ναμικού 2020 από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Απρίλιο 
2020, έχει προϋπολογιστεί ποσό διακοσίων είκοσι μία 

χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα ευρώ και ογδόντα δύο 
λεπτών (221.580,82€).

β. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0429, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2020, με αριθμό 
πρωτ.: 253/Α2-99/9.1.2020 (ΑΔΑ: 65Γ56ΣΙ-96Ν) με α/α 35, 
συνολικού ποσού ενός εκατομμυρίου εννιακοσίων είκο-
σι εννιά χιλιάδων εννιακοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ 
και ενενήντα λεπτών (1.929.975,90€), εκ των οποίων για 
τη διενέργεια της Έρευνας Εργατικού Δυναμικού 2020 
από τον Μάιο μέχρι και τον Δεκέμβριο 2020, έχει προϋ-
πολογιστεί ποσό τετρακοσίων σαράντα εννιά χιλιάδων 
τετρακοσίων πενήντα οκτώ ευρώ και τριάντα οκτώ λε-
πτών (449.458,38€).

γ. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 9916, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2020, με αριθμό 
πρωτ.: 252/Α2-98/9.1.2020 (ΑΔΑ: ΨΟΝΞ6ΣΙ-ΔΞΩ) με α/α 
39, συνολικού ποσού σαράντα εννιά χιλιάδων εννιακοσί-
ων είκοσι οκτώ ευρώ (49.928,00€), εκ των οποίων, για την 
ad hoc έρευνα με τίτλο «Ατυχήματα στο χώρο εργασίας 
και προβλήματα υγείας που συνδέονται με την εργασία» 
και της πιλοτικής έρευνας αποτίμησης της εφαρμογής 
του νέου κανονισμού για τις Κοινωνικές Στατιστικές 
(IESS FR) από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Απρίλιο 2020, 
έχει προϋπολογιστεί ποσό σαράντα εννιά χιλιάδων πε-
ντακοσίων τριάντα δύο ευρώ και ενενήντα δύο λεπτών 
(49.532,92€).

δ. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 9916, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2020, με αριθ-
μό πρωτ.: 508/Α2-213/15.1.2020 (ΑΔΑ: Ω98Υ6ΣΙ-ΥΜΙ) 
με α/α 41, συνολικού ποσού εκατόν είκοσι χιλιάδων 
ευρώ (120.000,00€), εκ των οποίων, για την ad hoc 
έρευνα με τίτλο «Ατυχήματα στο χώρο εργασίας και 
προβλήματα υγείας που συνδέονται με την εργασία» 
και της πιλοτικής έρευνας αποτίμησης της εφαρμογής 
του νέου κανονισμού για τις Κοινωνικές Στατιστικές 
(IESS FR) από τον Μάιο μέχρι και τον Ιούλιο 2020, έχει 
προϋπολογιστεί ποσό πενήντα οκτώ χιλιάδων τετρακο-
σίων ενός ευρώ και ογδόντα οκτώ λεπτών (58.401,88€), 
αποφασίζουμε:

1.α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια της 
ειδικής δειγματοληπτικής έρευνας Απασχόλησης (Εργα-
τικού Δυναμικού) έτους 2020, η οποία θα περιλαμβάνει 
και την ad hoc ενότητα «Έρευνα για τα ατυχήματα στο 
χώρο εργασίας και προβλήματα υγείας που συνδέονται 
με την εργασία» σύμφωνα με τον κανονισμό (Ε.Ε.) αριθ. 
577/98 του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 1998 (εφη-
μερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L-77/14.3.1998) καθώς 
και την πιλοτική έρευνα αποτίμησης της εφαρμογής του 
νέου κανονισμού για τις Κοινωνικές Στατιστικές (IESS FR) 
σύμφωνα με τον κανονισμό (Ε.Ε) αριθ. 2019/1700 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Οκτωβρίου 2019 (εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
L-261/14.10.2019).

1.β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Εργασίας της 
Διεύθυνσης Στατιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και 
Κόστους Ζωής της ΕΛΣΤΑΤ τη διενέργεια:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1857Τεύχος B’ 201/31.01.2020

• της ειδικής δειγματοληπτικής έρευνας Απασχόλησης 
(Εργατικού Δυναμικού) έτους 2020 με την ad hoc ενό-
τητα «Έρευνα για τα ατυχήματα στο χώρο εργασίας και 
προβλήματα υγείας που συνδέονται με την εργασία κατά 
τη διάρκεια του έτους 2020 και της πιλοτικής έρευνας 
αποτίμησης της εφαρμογής του νέου κανονισμού για 
τις Κοινωνικές Στατιστικές (IESS FR) κατά τη διάρκεια 
του έτους 2020.

2α. Σκοπός της έρευνας Εργατικού Δυναμικού, η οποία 
διενεργείται στο πλαίσιο των εναρμονισμένων και συγ-
χρονισμένων κοινοτικών δειγματοληπτικών ερευνών 
εργατικού δυναμικού, είναι η συλλογή στατιστικών στοι-
χείων για την παρακολούθηση της εξέλιξης της οικονομι-
κής και κοινωνικής συνοχής, η μελέτη των μεγεθών των 
σχετικών με την έκταση και τη διάρθρωση της απασχό-
λησης και της ανεργίας, καθώς και η μελέτη του είδους 
της κύριας εργασίας σε σχέση με τη διάρκεια του χρό-
νου εργασίας των εργαζομένων (μισθωτών), έτσι ώστε 
να εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός συγκρισιμότητας 
μεταξύ των αντίστοιχων στοιχείων των κρατών-μελών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά το σχεδιασμό 
της εφαρμόζεται η δισταδιακή στρωματοποιημένη δειγ-
ματοληψία με πρωτογενή μονάδα έρευνας την επιφάνεια 
(ένα ή περισσότερα συνεχόμενα οικοδομικά τετράγωνα 
ή ένας μικρός οικισμός) και τελική μονάδα έρευνας το 
νοικοκυριό.

• Κατά το πρώτο στάδιο της δειγματοληψίας οι Περιφε-
ρειακές Ενότητες που αποτελούν την πρώην Περιφέρεια 
Πρωτευούσης και το πρώην Πολεοδομικό Συγκρότημα 
Θεσσαλονίκης κατανέμονται σε στρώματα αντίστοιχα, 
βάσει των κοινωνικών και οικονομικών χαρακτηριστι-
κών των Δήμων που περιλαμβάνουν, ενώ οι υπόλοιπες 
Περιφερειακές Ενότητες της Χώρας κατανέμονται σε έως 
3 στρώματα με βάση τον πληθυσμό των Δημοτικών Ενο-
τήτων που τις αποτελούν.

• Σε κάθε στρώμα επιλέγεται δείγμα μονάδων επιφά-
νειας, με πιθανότητα ανάλογη του μεγέθους τους (αριθ-
μός νοικοκυριών που περιλαμβάνουν κατά την τελευταία 
απογραφή πληθυσμού).

• Στο δεύτερο στάδιο δειγματοληψίας επιλέγεται δείγ-
μα κατοικιών με ίσες πιθανότητες από ενημερωμένο 
κατάλογο-πλαίσιο κατοικιών και με την εφαρμογή της 
συστηματικής δειγματοληψίας. Κατόπιν, από τις επιλεγεί-
σες κατοικίες ερευνώνται εκείνες στις οποίες διαμένουν 
νοικοκυριά, ενώ οι κενές κατοικίες, οι δευτερεύουσες 
κατοικίες, καθώς και οι επαγγελματικές στέγες δεν ερευ-
νώνται. Εάν κατά το επόμενο τρίμηνο σε κάποιες από τις 
αρχικά επιλεγείσες κενές κατοικίες διαμένουν νοικοκυ-
ριά, τότε αυτές οι κατοικίες ερευνώνται.

• Στο 2020 θα αντικατασταθούν οι μονάδες έρευνας 
στις οποίες δεν μπορεί να γίνει εναλλαγή δείγματος με 
νέες μονάδες έρευνας. Το πλαίσιο δειγματοληψίας τους 
θα βασίζεται στα στοιχεία της Γενικής Απογραφής Πλη-
θυσμού και Κατοικιών έτους 2011. Για τις νέες μονάδες 
επιφανείας θα καταρτιστούν κατάλογοι-πλαίσια επιφα-
νείας κατοικιών και με βάση το πλήθος των κατοικιών 
των καταλόγων θα καθοριστεί το τελικό δείγμα κατοι-
κιών που θα ερευνηθούν.

• Η έρευνα είναι τριμηνιαία και σε κάθε τρίμηνο ερευ-
νάται δείγμα 30.000 περίπου νοικοκυριών. Επί πλέον, το 
τριμηνιαίο δείγμα νοικοκυριών ανανεώνεται από τρίμη-
νο σε τρίμηνο, κατά το ένα έκτο (1/6) του και επαναλαμ-
βάνεται κατά τα πέντε έκτα (5/6) του. Το συνολικό δείγμα 
που ερευνάται σε όλα τα τρίμηνα του έτους ανέρχεται 
στα 120.000 περίπου νοικοκυριά.

• Η συλλογή των στοιχείων πραγματοποιείται με προ-
σωπική συνέντευξη με τα μέλη του νοικοκυριού. Η πρώ-
τη συνέντευξη γίνεται με προσωπική επαφή των ερευ-
νητών με το νοικοκυριό, ενώ στις επαναλαμβανόμενες, 
δηλαδή, στα νοικοκυριά που ερευνώνται για δεύτερη 
κ.λπ. φορά, οι πληροφορίες μπορεί να συλλεχθούν και 
με τηλεφωνικές συνεντεύξεις. Η συλλογή των στοιχεί-
ων πρέπει να γίνεται μετά την εβδομάδα αναφοράς της 
έρευνας και κανονικά σε διάστημα που δεν πρέπει να 
απέχει περισσότερο από 5 εβδομάδες μετά την εβδομά-
δα αναφοράς. Τα νοικοκυριά του δείγματος των οποίων 
όλα τα μέλη είναι ηλικίας 70 ετών και άνω, ερευνώνται 
μόνο κατά την πρώτη συνέντευξη.

• Το δείγμα ισοκατανέμεται μέσα στις 13 εβδομάδες 
του τριμήνου. Κάθε επιλεγμένο νοικοκυριό αντιστοιχεί 
σε μια συγκεκριμένη εβδομάδα, την εβδομάδα αναφο-
ράς (από Δευτέρα ως Κυριακή). Για την απασχόληση πε-
ρίοδος αναφοράς είναι η εβδομάδα αναφοράς και για 
την αναζήτηση εργασίας είναι η εβδομάδα αναφοράς 
και οι τρεις προηγούμενες. Για τα στοιχεία της ad hoc 
ενότητας «Έρευνα για τα ατυχήματα στο χώρο εργασίας 
και προβλήματα υγείας που συνδέονται με την εργασία», 
περίοδος αναφοράς είναι το δεύτερο τρίμηνο του έτους 
2020.

• Η έρευνα θα καλύψει το σύνολο της Χώρας και τα 
αποτελέσματα αυτής θα εξαχθούν κατά τρίμηνο. Επίσης, 
ανακοινώνονται και μηνιαίες εκτιμήσεις για το ποσοστό 
ανεργίας.

• Η έρευνα υλοποιείται σύμφωνα με τον εφαρμοοτικό 
κανονισμό της Επιτροπής 430/2005 (OJL71/36/17-3-05), 
ο οποίος προσδιορίζει τα χαρακτηριστικά που θα ερευ-
νηθούν και την κωδικογράφηση που θα χρησιμοποιηθεί 
για την επεξεργασία τους.

• Τα τελικά αποτελέσματα της έρευνας θα διαβιβα-
στούν στο Στατιστικό Γραφείο της Ε.Ε. (EUROSTAT) κατά 
τρίμηνο.

2β. Σκοπός της ad hoc ενότητας «Έρευνα για τα ατυ-
χήματα στο χώρο εργασίας και προβλήματα υγείας 
που συνδέονται με την εργασία» είναι η συλλογή στα-
τιστικών στοιχείων σχετικά με τα εργατικά ατυχήματα 
και τις ασθένειες που σχετίζονται με την εργασία, την 
επαγγελματική έκθεση και τα προβλήματα υγείας που 
σχετίζονται με την εργασία.

• Τα στοιχεία της έρευνας θα συλλεχθούν παράλληλα 
με την Έρευνα Εργατικού Δυναμικού κατά το Β΄ τρίμηνο 
του 2020 και τα τελικά αποτελέσματα της έρευνας θα δι-
αβιβαστούν στο Στατιστικό Γραφείο της Ε.Ε. (EUROSTAT) 
τον Μάρτιο του 2021.

2γ. Σκοπός της πιλοτικής έρευνας είναι να γίνει αποτί-
μηση της επίδρασης που θα έχει στα αποτελέσματα της 
Έρευνας Εργατικού Δυναμικού η εφαρμογή του νέου 
κανονισμού για τις Κοινωνικές Στατιστικές 2019/1700 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1858 Τεύχος B’ 201/31.01.2020

(IESS FR) από το 2021. Τα αποτελέσματα της πιλοτικής 
έρευνας θα χρησιμοποιηθούν για τον επαναυπολογι-
σμό των χρονοσειρών των εκτιμήσεων απασχόλησης 
και ανεργίας, από το 2009 έως και το 2020, σύμφωνα με 
το νέο κανονισμό έτσι ώστε να παραχθούν ομοειδείς 
εκτιμήσεις απασχόλησης και ανεργίας πριν και μετά το 
2021. Επίσης, η πιλοτική έρευνα θα αποτελέσει τη γενική 
δοκιμή της εφαρμογής του νέου ερωτηματολογίου της 
Έρευνας Εργατικού Δυναμικού το οποίο θα ισχύσει από 
το 2021.

• Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και θα καλύψει το 
σύνολο της Χώρας, θα διεξαχθεί κατά το Α΄ και Β΄ τρί-
μηνο του 2020. Είναι σχεδιασμένη σε τριμηνιαία βάση, 
ακολουθώντας το σχεδιασμό της Έρευνας Εργατικού 
Δυναμικού ως προς την κατανομή του δείγματος στις 
περιοχές της Χώρας και στις εβδομάδες του τριμήνου.

• Σε κάθε τρίμηνο θα ερευνηθεί δείγμα 3.200 νοικοκυ-
ριών και μόνο για μία φορά. Η συλλογή των στοιχείων 
θα πραγματοποιηθεί με προσωπική συνέντευξη με τα 
μέλη του νοικοκυριού.

• Τα τελικά αποτελέσματα της Έρευνας και οι νέες χρο-
νοσειρές των εκτιμήσεων απασχόλησης και ανεργίας, 
από το 2009 έως και το 2020, θα διαβιβαστούν στο Στα-
τιστικό Γραφείο της Ε.Ε. (EUROSTAT).

3. Για τη διενέργεια των αναφερομένων ερευνών θα 
απασχοληθούν:

• Μέχρι πενήντα (50) μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. υπάλ-
ληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, με δυνατότητα μετακίνησης εντός 
έδρας - εκτός γραφείου και εκτός έδρας και κατά τις αρ-
γίες, τα Σάββατα και τις Κυριακές, κατόπιν σχετικής από-
φασης, για τη συλλογή των ερωτηματολογίων και την 
κατάρτιση καταλόγων - πλαισίων επιφανείας κατοικιών, 
όπου δεν υπάρχει διαθεσιμότητα Ιδιωτών Συνεργατών 
(Εξωτερικών Συνεργατών-Ερευνητών).

Από τους υπαλλήλους της ΕΛ.ΣΤΑΤ. καθ' όλη τη διάρ-
κεια του έτους θα καταρτισθούν περίπου 40 νέοι κατά-
λογοι - πλαίσια επιφανείας κατοικιών και θα συλλεχθούν 

περίπου τρεις χιλιάδες (3.000) νέα και οκτώ χιλιάδες 
(8.000) επαναλαμβανόμενα ερωτηματολόγια.

• Μέχρι οκτακόσιοι (800) Ιδιώτες Συνεργάτες (Εξωτερι-
κοί Συνεργάτες-Ερευνητές), οι οποίοι θα απασχοληθούν 
στη συλλογή των ερωτηματολογίων και την κατάρτιση 
καταλόγων-πλαισίων επιφανείας κατοικιών.

• Μέχρι είκοσι πέντε (25) συνοδοί-διερμηνείς, για τη 
συμπλήρωση των ερωτηματολογίων στα νοικοκυριά, 
στα οποία υπάρχει πρόβλημα γλωσσικής επικοινωνίας.

4. Η αποζημίωση των οργάνων της έρευνας, Ιδιωτών 
Συνεργατών (Εξωτερικών Συνεργατών-Ερευνητών) και 
διερμηνέων (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προ-
κύψει) ανά ΚΑΕ, καθορίζεται στον πίνακα που ακολουθεί.

Οι αποζημιώσεις των Ιδιωτών Συνεργατών (Εξωτερι-
κών Συνεργατών-Ερευνητών) αφορούν σε πλήρη και 
ορθά συμπληρωμένα ερωτηματολόγια.

Τα ποσά του πίνακα αναλύονται ως εξής:
• Σύνολο δέσμευσης πίστωσης στον ΚΑΕ 0429 για 

την πληρωμή Ιδιωτών Συνεργατών (Εξωτερικών Συ-
νεργατών-Ερευνητών) και Συνοδών Διερμηνέων για 
την συλλογή των ερωτηματολογίων της Έρευνας Εργα-
τικού Δυναμικού 2020 και κατάρτιση των καταλόγων-
πλαισίων επιφανείας 180 νέων μονάδων για τις ανάγκες 
της Έρευνας Εργατικού Δυναμικού, ύψους εξακοσίων 
εβδομήντα ενός χιλιάδων τριάντα εννιά ευρώ και είκοσι 
λεπτών (671.039,20€).

• Σύνολο δέσμευσης πίστωσης στον ΚΑΕ 9916 για την 
πληρωμή Ιδιωτών Συνεργατών (Εξωτερικών Συνερ-
γατών-Ερευνητών) και Συνοδών Διερμηνέων για την 
συλλογή των ατομικών ερωτηματολογίων της ad hoc 
ενότητας της Έρευνας Εργατικού Δυναμικού έτους 2020, 
την συλλογή ερωτηματολογίων και την κατάρτιση κατα-
λόγων-πλαισίων επιφανείας κατοικιών για τις ανάγκες 
της πιλοτικής έρευνας αποτίμησης της εφαρμογής του 
νέου κανονισμού για τις Κοινωνικές Στατιστικές (IESS 
FR), ύψους εκατόν επτά χιλιάδων εννιακοσίων τριάντα 
τεσσάρων ευρώ και ογδόντα λεπτών (107.934,80€).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1859Τεύχος B’ 201/31.01.2020

:       2020,   ad hoc  2020 «      
    »               

(IESS FR) 

 / 
 

  
01.01.20–30.04.20

  
01.05.20–31.12.20

    

1 2 3 4 5
   

2020
671.039,20 221.580,82 449.458,38

–   1  11,99 25.000 299.750,00 99.912,67 199.837,33
–    2   

 
4,45 80.000 356.000,00 118.668,15 237.331,85

–     
 

34,94 180 6.289,20 0,00 6.289,20

–  6,00 1.500 9.000,00 3.000,00 6.000,00
d hoc  2020   

   IESS FR
107.934,80 49.532,92 58.401,88

d hoc  «    
     
   »

0,82 35.000 28.700,00 9.566,12 19.133,88

    
     

   (IESS FR)
79.234,80 39.966,80 39.268,00

–  11,99 6.400 76.736,00 38.368,00 38.368,00
–   

34,94 20 698,80 698,80 0,00

–  6,00 300 1.800,00 900,00 900,00

778.974,00 271.113,74 507.860,26 

9916

  / 

429

6. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 17 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

    Αριθμ. ΔΦ 10.1/447 (3)
Ένταξη του Σωκράτη Μεντεκίδη του Γεωργίου, 

μέλους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-

σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π) του Ιδρύματός μας σε οργα-

νική θέση, στην κατηγορία του Εργαστηριακού 

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) στο Τμήμα Μη-

χανικών Περιβάλλοντος της Σχολής Μηχανικών 

με έδρα τις Σέρρες, του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου της Ελλάδος. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του ν.  1404/1983 (ΦΕΚ  173 Α΄/ 

24.11.1983), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.
2. Το π.δ. 160/2008 (ΦΕΚ 220 Α΄/3-11-2008).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 παρ. 2 του ν. 4009/2011 

(ΦΕΚ 195 Α΄/6-9-2011), όπως αντικαταστάθηκε με τα άρ-
θρα 27 και 64 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83 Α΄/11-5-2016).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 68 παράγραφος 3 υπο-
παρ. 2 του ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32 Α΄/11-2-2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 55 παρ. 2 του ν. 4264/2014 
(ΦΕΚ 118 Α΄/15-5-2014), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 27 παρ. 5 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83 Α΄/11-5-2016).

6. Το άρθρο 12 του π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄/5-8-2016)
7. Τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ. 2 του ν. 4452/2017 

(ΦΕΚ 17 Α΄/15-2-2017).
8. Τις διατάξεις των άρθρων 128 και 129 του ν. 4472/ 

2017 (ΦΕΚ 74 Α΄/19-5-2017).
9. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄/4-8-2017)
10. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 (Α΄ 70) «Συνέργειες 

Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 
εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις».

11. Τα άρθρα 2 παρ. 1 περ. δ΄ εδ. γγ΄, 7 και 9 του 
ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70 Α΄/7-5-2019).

12. Τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 55 του 
ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70 Α΄).

13. Την αρ. 86094/Z1/30-5-2019 υπουργική απόφα-
ση (ΦΕΚ 326/ Υ.Ο.Δ.Δ./5-6-2019) «Συγκρότηση της Δι-
οικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος».

14. Τη με αριθμ. ΣΦ 10.1/80/15-4-2019 αίτηση του Σω-
κράτη Μεντεκίδη του Γεωργίου, μέλους Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού του Τμήματος Πολιτικών 
Μηχανικών Τ.Ε της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών του 
ΑΤΕΙΘ, με την οποία αιτήθηκε την ένταξή του στην κατη-
γορία Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1860 Τεύχος B’ 201/31.01.2020

15. Τη με αρ. πρωτ. ΣΦ10/84/15-04-2019 εισήγηση της 
τριμελούς Επιτροπής της πρώην Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών, του ΑΤΕΙΘ.

16. Το υπ’ αριθμ. 03/17-4-2019 (θέμα 5ο) απόσπασμα 
πρακτικού της Κοσμητείας της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών, το οποίο αποφάσισε ομόφωνα την έντα-
ξη του Σωκράτη Μεντεκίδη μέλους κατηγορίας Ε.Τ.Ε.Π., 
στην κατηγορία Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ε.ΔΙ.Π.) στο Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών Τ.Ε.

17. Τα στοιχεία του προσωπικού του μητρώου, από τα 
οποία, μεταξύ άλλων, προκύπτει ότι:

α) Η ένταξή του στην αντίστοιχη οργανική θέση μό-
νιμου Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) του κλάδου ΤΕ1 ειδικότητας Μηχανικού έργων 
Υποδομής για «Πληροφορικά Συστήματα στην ειδικό-
τητά του Μηχανικού Έργων Υποδομής» με βαθμό Δ΄ και 
Μ.Κ 20ο.

β) Με την αριθμ. 65/21-5-2014 πράξη του Προέδρου 
ΑΤΕΙΘ, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 68 παρ. 3 του ν. 4235/2014, όπως ισχύει και 
δημοσιεύτηκε στις 11.07.2014 στο ΦΕΚ 1892/τ.Β΄, δια-
πιστώθηκε αναδρομικά από 11.02.2014 η αυτοδίκαια 
μετατροπή της οργανικής θέσης που κατείχε ως Ειδικό 
Τεχνικό Προσωπικό (Ε.Τ.Π.) του ΑΤΕΙΘ σε αντίστοιχη θέση 
μόνιμου μέλους Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Ιδρύματός μας.

γ) Με τη αρ. 3593/Ζ2/12-02-2018 απόφαση του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 193 
Γ΄/23-02-2018 ημερομηνία δημοσίευσης) μετατάχθηκε 
από τον κλάδο ΤΕ1 Πολιτικών έργων Υποδομής, σε θέση 
κλάδου ΠΕ18 Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών.

δ) Είναι κάτοχος από 25-02-1997 πτυχίου του Τμήμα-
τος Πολιτικών Έργων Υποδομής της Σχολής Τεχνολογι-
κών Εφαρμογών, του Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης.

ε) Είναι κάτοχος από 30-03-2017 πτυχίου του Τμήμα-
τος Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών της Πο-
λυτεχνικής Σχολής, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

στ) Διαθέτει Πιστοποιητικό Μεταπτυχιακού Διπλώ-
ματος Ειδίκευσης στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Γεω-
πληροφορική με κατεύθυνση Τοπογραφικές Εφαρμο-
γές Υψηλής Ακριβείας, του Τμήματος Αγρονόμων και 

Τοπογράφων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, μετά την 
ολοκλήρωσή του.

18. Τη με αρ. admin 2007/7-6-2019 πράξη Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (ΦΕΚ 2516/Β΄/25-6-2019) περί αυτοδίκαιης 
μεταφοράς από 7-5-2019 του πάσης φύσεως προσω-
πικού του Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος Θεσσαλονίκης, στο ΔΙ.ΠΑ.Ε.

19. Το με αρ. πρωτ. 87616/Β1/31-5-2019 έγγραφο της 
Γεν. Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Π.Ε.Θ.

20. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ένταξη του Σωκράτη Μεντεκίδη του Γεωργίου, μέ-
λος Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού του 
Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών Τ.Ε της Σχολής Τεχνο-
λογικών Εφαρμογών του πρώην ΑΤΕΙΘ που υπηρετεί σε 
μόνιμη οργανική θέση της κατηγορίας Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης, κλάδου ΠΕ18 Αγρονόμων και Τοπογράφων 
Μηχανικών με βαθμό Δ΄ και ΜΚ 8ο, σε συνιστώμενη - με 
μετατροπή της ως άνω αναφερόμενης θέσης που κατέχει 
- μόνιμη οργανική θέση με ΜΚ 8ο (ν. 4472/2017), στην 
κατηγορία του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) στο τμήμα Μηχανικών Περιβάλλοντος της Σχο-
λής Μηχανικών με έδρα τις Σέρρες του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος, επειδή κατά το χρόνο υποβολής 
της αίτησής του διαθέτει τα προσόντα που ορίζονται 
στην περίπτωση δ΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 79 
του ν. 4009/2011, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
39 παρ. 21 του ν. 4186/2013 και το άρθρο 64 παρ. 2 του 
ν. 4386/2016.

(Αριθμ. βεβ. Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων: 7043/ 
23.10.2019).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 15 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΜΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02002013101200008*


		2020-01-31T23:23:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




